
Pagina 1 di 5

PUBLIACQUA S.p.A.
Via Villamagna 90/c – 50126 Firenze

c.f. e p.iva 5040110487
*

GARA N. 21/2691 – PROCEDURA NEGOZIATA PER LA DEFINIZIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA POTABILE TRAMITE AUTOBOTTE”

Verbale della seduta aperta del 11/05/2021

PREMESSO:

 che Publiacqua s.p.a. con Lettera di invito del 20/04/2021 ha indetto, ai sensi dell’art. 134 comma 8 

del D. Lgs. n. 50/2016, la gara n. 21/2691 –  Procedura negoziata per la definizione di un accordo 

quadro per l’affidamento del “Servizio di trasporto di acqua potabile tramite autobotte” suddivisa in 

tre Lotti;

 che tale procedura è stata indetta tramite avviso sull’esistenza di un sistema di qualificazione istituito 

dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. 50/2016;

 che l’importo complessivo dell’appalto è stabilito in € 304.068,00 suddiviso nei seguenti Lotti:

 LOTTO 1 ZONA PRATO/PISTOIA CIG 87144542F0 – € 101.356,00 di cui € 1.356,00 per oneri 

della sicurezza; 

 LOTTO 2 ZONA MUGELLO/ VALDARNO CIG 8714468E7A – € 101.356,00 di cui € 1.356,00 per 

oneri della sicurezza; 

 LOTTO 3 ZONA FIRENZE/CHIANTI CIG 8714476517 – € 101.356,00 di cui € 1.356,00 per oneri 

della sicurezza; 

 che l’appalto è aggiudicato con il criterio del minor pezzo determinato dalla percentuale di sconto più 

alta offerta sulle voci di “Elenco Prezzi” Allegato 1 al Capitolato Speciale;

 che ciascun concorrente può partecipare a tutti e tre i Lotti ma può aggiudicarsene uno solo. Si 

procedera’ a stilare tre autonome classifiche secondo i criteri stabiliti dall’art. 15.3 della Lettera di 

invito;

 che il termine ultimo per la presentazione delle offerte attraverso la piattaforma e-procurement di 

Publiacqua S.p.A. è stato fissato nel giorno 10/05/2021 ore 12:30;



Pagina 2 di 5

 che in data 11/05/2021 è stato nominato, ai sensi del “Regolamento per la nomina, composizione e 

funzionamento delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara, nelle procedure di aggiudicazione 

dei contratti pubblici” adottato da Publiacqua S.p.A., il Seggio di gara incaricato di esaminare la 

documentazione amministrativa e di aprire le Offerte economiche;

 che i componenti del Seggio di gara con specifica dichiarazione hanno accettato la nomina di 

Commissario ed avendo preso atto dell’elenco dei partecipanti alla gara, hanno dichiarato l’assenza 

di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, nonché 

l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art.77 del 

medesimo Decreto.

TUTTO CI0’ PREMESSO

alle ore 10:00 del giorno 11/05/2021, tramite la piattaforma https://framatalk.org/ a cui ciascun membro del 

Seggio di gara è collegato viene esperita la procedura telematica per l’affidamento del “Servizio di trasporto 

di acqua potabile tramite autobotte”.

Il Seggio di gara è composto dalla Sig.ra Stefania Tolve con il ruolo di Presidente, e dalle Sig.re Barbara Paci e 

Alessia Pappalardo con il ruolo di Commissari.

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Barbara Paci la quale è altresì autorizzata all’apertura 

delle buste sul Sistema telematico.

Partecipa alla seduta sempre in modalità di collegamento a video la Sig.ra:

- Mirella Boni per conto della società AUTOTRASPORTI FRASSINETI DI ANTONIO FRASSINETI E C. SNC in virtù 

di apposito atto di delega del 07/05/2021.

Il Presidente illustra preliminarmente le procedure e le modalità di svolgimento della gara previste nella 

Lettera di invito, nonchè le modalità di esame e verifica della documentazione presentata, e comunica che 

entro le ore 12:30 del giorno 10/05/2021 sono state ricevute sulla piattaforma web di Publiacqua s.p.a. le 

Offerte provenienti dai seguenti concorrenti:

C. DENOMINAZIONE SEDE

1. AUTOTRASPORTI FRASSINETI DI ANTONIO FRASSINETI E C.SNC VIA VEZZANO 100/A – VICCHIO (FI)

2. BARLETTI TRASPORTI SAS V.LE BELFIORE 50 – FIRENZE



Pagina 3 di 5

Si procede allo sblocco telematico della busta amministrativa e, a partire dalle ore 10:10, alla verifica del 

contenuto del “Questionario Amministrativo” presentato dai suddetti operatori economici, il Seggio di gara 

rileva che:

1) Concorrente AUTOTRASPORTI FRASSINETI DI ANTONIO FRASSINETI E C. SNC

a) la società concorre per il solo Lotto n. 2; 
b) dall’esame della Documentazione amministrativa emerge che nell’ambito del Modello 2 – DGUE:

i) nella Parte III Sezione C “MOTIVI LEGATI A INSOLVENZA, CONFLITTO DI INTERESSI O ILLECITI 
PROFESSIONALI” non sono stati compilati i seguenti campi: 
“L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure è sottoposto a un 
procedimento per l’accertamento di una delle seguenti situazioni di cui all’articolo 80, comma 5, 
lett. b), del Codice:
b) liquidazione coatta
c) concordato preventivo
d) è ammesso a concordato con continuità aziendale

In caso di risposta affermativa alla lettera d):
- è stato autorizzato dal giudice delegato ai sensi dell’articolo 110, comma 3, lett. a) del Codice?
- la partecipazione alla procedura di affidamento è stata subordinata ai sensi dell’art. 110, comma 
5, all’avvalimento di altro operatore economico?”

Il Seggio di gara,

Richiamato:

- l’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

- l’art. 18 della Lettera di invito;

al fine di velocizzare i tempi di gara anche in considerazione della peculiarità delle modalità di svolgimento 
della stessa, chiede al referente in collegamento video della società, Sig.ra Marcella Boni, la possibilità di 
trasmettere la documentazione mancante sopra citata, seduta stante, tramite invio all’indirizzo mail: 
infoappalti@publiacqua.it.
Il rappresentante della società AUTOTRASPORTI FRASSINETI DI ANTONIO FRASSINETI E C. SNC si rende 
disponibile a trasmette quanto richiesto.
Il Seggio procede, quindi, ad esaminare i documenti trasmessi e rileva che nel Modello 2 – DGUE inviato ad 
integrazione sono presenti e conformi le dichiarazioni mancanti indicate alla lettera b) punto i) di cui sopra.
I documenti e le dichiarazioni trasmesse risultano, perciò conformi a quanto richiesto nei documenti di gara, 
e pertanto, il concorrente viene ammesso alla successiva fase della procedura.

2) Concorrente BARLETTI TRASPORTI SAS

a) la società concorre per il solo Lotto n. 3; 
b) le dichiarazioni ed i documenti presentati dal concorrente risultano conformi a quanto richiesto nei 

documenti di gara e, pertanto, il concorrente viene ammesso alla successiva fase della procedura.



Pagina 4 di 5

Il Seggio prende atto che in relazione LOTTO n. 1 non è pervenuta alcuna Offerta, pertanto, per il LOTTO n. 1 

la gara è andata deserta.

Il Seggio, prende altresì atto, che non si può procedere a stilare autonome graduatorie nel modo indicato 

nell’art. 15.3 della Lettera di invito.

Si procede, quindi, allo sblocco telematico della busta economica relativa al LOTTO n. 2, e a partire dalle ore 

11:20, alla lettura dell’unica Offerta economica pervenuta: il concorrente AUTOTRASPORTI FRASSINETI DI 

ANTONIO FRASSINETI E C. SNC offre la percentuale di sconto unica del 1% sulle voci di “Elenco prezzi” 

Allegato 1 al Capitolato Speciale.

Il Seggio, riconosce come conforme ed accettabile l’offerta presentata dall’impresa AUTOTRASPORTI 

FRASSINETI DI ANTONIO FRASSINETI E C. SNC con sede in Vicchio (FI) - Via Vezzano 100/A -  p.i. 

04936580481 e si riserva di sottoporla alla Stazione Appaltante, la quale, ai sensi di quanto disposto dalla 

Lettera di invito dovrà valutare se tale unica Offerta pervenuta per il Lotto n. 2 possa ritenersi congrua e 

conveniente.

Si procede, quindi, allo sblocco telematico della busta economica relativa al LOTTO n. 3, e a partire dalle ore 

11:25, alla lettura dell’unica Offerta economica pervenuta: il concorrente BARLETTI TRASPORTI SAS offre la 

percentuale di sconto unica del 1% sulle voci di “Elenco prezzi” Allegato 1 al Capitolato Speciale.

Il Seggio, riconosce come conforme ed accettabile l’offerta presentata dall’impresa BARLETTI TRASPORTI SAS   

con sede in Firenze - Viale Belfiore 50 -  p.i. 05601430480 e si riserva di sottoporla alla Stazione Appaltante, la 

quale, ai sensi di quanto disposto dalla Lettera di invito dovrà valutare se tale unica Offerta pervenuta per il 

Lotto n. 3 possa ritenersi congrua e conveniente.

Il Seggio propone, quindi, alla Stazione Appaltante:

a) di approvare i lavori del Seggio di gara; 

b) l’aggiudicazione del Lotto n. 2 a favore del concorrente AUTOTRASPORTI FRASSINETI DI ANTONIO 

FRASSINETI E C. SNC per l’importo complessivo di € 101.356,00, di cui € 1.356,00 per oneri della 

sicurezza, al ribasso unico offerto in gara del 1% e nel rispetto delle clausole del Capitolato Speciale e 

suoi Allegati, del Capitolato Generale Servizi;

c) l’aggiudicazione del Lotto n. 3 a favore del concorrente dall’impresa BARLETTI TRASPORTI SAS  per 

l’importo complessivo di € 101.356,00, di cui € 1.356,00 per oneri della sicurezza, al ribasso unico 

offerto in gara del 1% e nel rispetto delle clausole del Capitolato Speciale e suoi Allegati, del 

Capitolato Generale Servizi;

d) di perfezionare l’aggiudicazione definitiva a mezzo di specifica determina, dando atto che l’efficacia 

del provvedimento di aggiudicazione è subordinato alla verifica con esito positivo del possesso dei 



Pagina 5 di 5

requisiti di ordine generale ed eventuali requisiti di carattere speciale auto dichiarati, e di procedere, 

ad intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione definitiva, al perfezionamento dei 

rapporti con l’aggiudicatario, nel rispetto dei termini previsti dalla normativa di settore e dalla 

documentazione di gara.

Alla Stazione Appaltante saranno trasmessi tutti gli atti e i documenti ai fini dei successivi adempimenti.

La seduta aperta termina alle ore 11:30. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 

appresso. 

Il Seggio di gara

Il Presidente Stefania Tolve ______________________________

Il Commissario Barbara Paci______________________________

Il Commissario Alessia Pappalardo _________________________

Il Segretario verbalizzante Barbara Paci _____________________


